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OHACSI HÍRLAP
POLITIKAI ÉS TÁBSaBflLBíi BÉTILÉP.

E lő fize té s i ára .
N egyedévre  1 pengő 60 f i l lé r . S z á n ta  : íS f i l lé r . Szerkesztőségi 88, kiadóhivatali telefonsz 67.

Elvek a gyakorlatban.
Az elmúlt közgyűlésnek 

két olyan pontja is volt, 
amely éles fényt vet bizo
nyos politikára, amely mást 
hirdet és mást tesz, vagy in
kább nem tesz . . .

Az egyik volt az ügyész 
végkielégítésének megállapí
tása, amely háromezer pen
gőt vitt el az amúgy is na
gyon szegényes költségvetés
ből s amely összeg, ha csak 
egy fél utca pocsolyájából 
járdát hoz, akkor is áldás 
lett volna a mostani állapo
tok között, amikor nincs 
pénz közmunkára. Szerettük 
volna legalább, ha valaki fel
áll az oly szívesen felszólaló 
győzelmes többség közül és 
némi kis szépségtapaszt rak 
erre a pontra azzal, hogy 
valahol máshol keres egy uj, 
eddig ismeretlen jövedelmet 
a varosnak, amelyből ezt a 
politikai pénzdobalást helyre
hozzák.

A másik azonban talán 
még szebb. Ez pedig az az 
uj teher, amely a vagyon
átruházási illetékkel, mintegy 
harmincezer pengővel fogja 
még jobban sújtani az amúgy 
is nehéz helyzetben görnyedő 
polgárságot.

Hatalmas összeg, amely
nek terhét legjobban az a 
sok végrehajtás igazolhatná, 
amellyel a már eddig is fenn
állott állami illetéket kellett 
behajtani, vagy talán még 
jobban az, hogy alig van ily
nemű illeték, amellyet azon
nal befizettek volna s halasz
tást, vagy részletfizetési en
gedélyt ne kértek volna az 
adóhivataltól.

Mi méltányoljuk a város 
polgármesterenek erőfeszíté
seit, hogy uj jövedelmeket 
keressen a város részére, mi 
el tudjuk képzelni helyzetét, 
amikor folyton kér a város 
és nincs pénz, mi jól ismer
jük az ő mindenkinek jót 
akaró egyéniségét és csak 
elismeréssel lehetünk vele 
szemben, hogy akar és ke

res valamit a ma nincstelen- 
ségében is, hogy legalább 
valami legyen, ami fejlődést, 
munkát hoz és mutatja, hogy 
előre megyünk.

Ennek a kérdésnek a bírá
latával azért is vártunk köz
gyűlés utánig, mert egészen 
más szempontokból látjuk 
azt és nem szerettük volna, 
hogy bíráló soraink csak egy 
kissé is elvegyék munkaked
vét Nekünk a győzelmes 
többség szerepe volt kissé 
feltűnő. Alig egy éve múl
tak a választások és ezért 
nem nehéz visszaidézni em
lékezetünkbe azokat a nagy 
fogadkozásokat, amelyekkel 
földimenyországot Ígértek. 
Nem nehéz az emlékek kö- i 
zött előkeresni azokat a sú
lyos kritikákat, amelyekkel a 
keresztény városi párt gaz
dálkodását illették, hogy csak 
újabb terheket hoz a város
nak s bizonyára a szobrot 
érdemelő mohácsi ismeretlen 
választópolgár is visszaem
lékezik még arra, hogy 
mennyivel könnyebb, meny
nyivel szebb és boldogabb 
életet ígértek, csak a szava
zatát adja oda . . . I

Az elmúlt egy év alatt 
még nem láttuk a kísérletét 
sem annak, hogy csak vala
mit is meg akarnak valósí
tani abból a sok Ígéretből, 
hiába figyeltük megfeszített 
érdeklődéssel nagy tevékeny
ségüket, nem tudtunk sem
mit sem találni, amire leg
alább ők rámondhatták volna: 
Íme ezt tettük!

Így válnak a nagy elvek 
semmivé a gyakorlatban! 
Hangzatos jelszavakból igy 
lesz szappanbuborék, amely 
semmive válik, amikor szét
pukkad ! De mi még ezen 
sem csodálkoznánk, hanem 
az utolsó közgyűlés az még 
a mi régóta mindent meg
értő képességünket is zavarba 
hozta. Ekkora terhet, ezek
ben a súlyos időkben ily

könnyen megszavazni éppen 
azoknak, akik könnyebbséget 
ígértek, éppen azoknak, akik 
a terhek csökkentésével agi
táltak, valahogyan nagyon is 
igazol bennünket, hogy ko
moly munkát nem is akartak 
s csak a hatalmi vágy vezette 
minden lépésüket.

Mily szép lett volna, ha 
csak valaki is feláll a köz
gyűlésen és más utat jelöl
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900 pengőt eredményezett eddig 
az inségakcióra megindított gyűjtés.

További sürgős adományokra van szükség.
A természetbeni felajánlások eredményét csak az összeszedés 

után lehet megáliapitani.
Az inségakcióra megindított 

gyűjtés még mindig folyik. Az 
eddig befolyt adományok bizony 
még kevésnek bizonyulnak s 
azért a további sürgős felaján
lásokra igen nagy szükség van.

Megtekintettük a városházán 
az eddig befolyt adományok 
jegyzékét s abból azt a megál
lapítást vontuk le, amit már ré
gebben is megirtunk, hogy az 
adakozók legtöbbje nem volt 
tisztában a gyűjtés céljával. Leg
többen ugyanis azt hitték, hogy 
a koldulás megszüntetéséről van 
szó, nem pedig népkonyha fel
állításáról és a téli hónapokban 
több száz Ínséges táplálásáról. 
Cakis igy tudjuk megmagyarázni, 
hogy nagy jövedelmű ügyvédek, 
orvosok, kereskedők, iparosok, 
tisztviselők stb. stb. csupán egy
két pengős adományt ajánlottak 
fel havonta. Am a gyűjtés még 
nem fejeződött be, tévedését 
mindenki korigálhatja s arra a 
siker érdekében feltétlenül szűk 
ség is van, mert az inségadó — 
amint azt már megírtuk — nem 
elegendő a téli szegény segélye
zésre. A reformátusoknál a gyű j
tés még folyik s annak eredmé
nyéről ennélfogva csak később 
fogunk beszámolni. Hiányoznak 
az egyes hivatalok, pénzintézetek, 
uradalmak felajánlásai is. Remél
jük azok nem fognak soká késni. 
Az eddigi gyűjtés adatait egyéb
ként a következőkben ismertetjük. 
A városházán a következő pénz
adományok folytak be: Singer 
varrógép r t. 30 P. Bartos Jó- 
zsefné 5 P. Rihmer Janka 5 P. 
Özv. Klombauer Alajosné 1 P. 
N. N. 2 P. Deutsch Kornél ny.

meg, amelyből a város uj 
erőforrást talal anélkül, hogy 
a polgárság terheit gyarapí
taná, mily szép lett volna, 
ha egyszer üres szólamok 
helyett valami kész tervvel 
is jöttek volna!

De . . . erre hiába várunk. 
Ezek azok az elvek, amelyek 
csak szólamok maradnak és 
semmivé válnak ha az életbe 
kerülnek.

főszámvevő 20 P, Iparosok O l
vasóköre 50 P, Kopt Gusztáv 10 P.

Gyüjtőiveken befolyt 773 36 
pengő, pénzben befolyt eddig 
összesen : 900 36 pengő.

Ebből havonta visszatérő ösz- 
szeg mintegy 6 —700 pengő.

A gyüjtőiveken a következő 
nagyobb adományok szerepel
nek : Egyszersmindenkorra ada
koztak: Dr. M ihállfy Vilmos 50 
P, özv. Alt Gyuláné 20 P, özv. 
dr. Prakatur Tamásné 10 P és 
még néhányan 5 pengőtől 20 
fillérig lefelé.

Nagyobb havi felajánlások:
Köpf Gusztáv 10, dr. Kápolnay 

Zsigmond 10, W olf Zsigmondné 
10, Varga Ferenc 10, Mohácsi 
Takarékpénztár 10, Urbányi Ist
ván 5, Vida Béla és Dezső 5, 
Vida és Schwarcz 5, Ferencrendi 
zárda 5, Róheim Jenő 5, Külvá
rosi Tantestület 5, Guttmann 
Manó 5, Papp József 4, Rosen- 
thal Lajos 4, Fridrich Oszkár 5, 
Schmidt Károly 5 és W itt Jó- 
zsefné 5 pengőt. Ezenkívül havi 
3 pengőt felajánlottak kilencen, 
2 pengőt 76-an, 1 pengő 50 fil
lért nyolcán, egy pengőt 226-an, 
a többi felajánlás 50 és lo  fillér 
között mozog. Megjegyezzük, 
hogy a fentebbi összegek no
vember havi részlete már be is 
folyt. Van még ezenkívül több 
nagyobb fölajánlás (pl. belvárosi 
iskola tantestülete) amely azon
ban még nem fo lyt be

A természetbeni adományok 
végső összegét csak azok be
szedése után lehet megállapítani. 
Ugyanis az adakozók közül csak 
igen kevesen jelöltek meg pon
tos mennyiséget. Legtöbben pe-
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d ig  ilyenformán tették meg adó 
mányaik felajánlását: 1 kosár
krumpli, fél zsák búza, 1 véka 
bab stb

Nagyobb felajánlások : Schmidt 
Lajos havi 50 kg. kenyérliszt, 
Mohácsi Malomipar r. t. 20 kg. 
liszt havonta, Márton János 10 
kg. kenyér havonta, ezenkívül 
özv. Sepacz Elekné 1 q búza, 
Miskolczy Sándor 1 q búza, Bő- 
röcz István 1 2 q liszt és */2 öl 
tűzifa, Pantyata Mihály 1 zsák 
búza Vörös Mihály */« zs l̂< 
búza, Szrimácz György 30 kg. 
búza, Ehrenfeld Antal és Freund 
S. Ígértek a népkonyha részére 
természetbeni adományt, özv. 
Haramza Antalné 3 gyermek el
látását vállalta magára. Keinrath 
Zsigmond havonta 50 tojást 
ajánlott fel. Montenuovo herceg 
uradalma 8 ürm. fát ajánlott fel, 
amelyet Ráciö'.tösről kellene el
hozatni. A természetbeni adomá
nyok közül még semmi sem 
folyt be. Tekintettel arra, hogy 
előreláthatólag a népkonyha a 
jövő hó elején megnyílik, a vá 
ros a természetbeni adományo 
kát rövidesen befogja szedetni. 
Ezúton is felkérik az adakozókat, 
hogy a felajánlott terményeket 
készítsék elő, hogy az összesze 
dés akadálytalanul történhessen. |

Meg kell még említenünk a 
gyűjtéssel fáradozók közül Fi- 
schof Lajosné, és Mayer Ferenc 
nét, Schmidt Lajosnét ;s  dr. 
Vida Lajosnét, Rosenthal Lajos 
nét és Nagy Ferencnét akik a 
legszebb eredményt érték el. De 
dicséretet és elismerést érdemel 
a többi nemes szivü, áldozatos 
lelkű urhölgy is, akik a gyűjtés
sel fáradoztak. A reformátusok 
gyűjtéséről még nem számolha
tunk be, mivel a gyűjtés ott 
még folyik.

Amint az általunk közölt ada
tokból látható a gyűjtés eredmé
nye még mindig kevés ahhoz, 
hogy egy erősebb tél esetén az 
Ínségeseket meleg étellel és tü 
zelővel lehessen ellátni. Amint 
említettük sok helyről még egy
általában nem folyt be adomány, 
azonban remény van arra, hogy i 
mindenki átérzi a helyzet súlyos 
voltát s a helyzethez képest mé
lyebben nyúl a zsebébe, hogy a 
bajokat megelőzze. Városunk 
polgármestere sokakat levélben 
keresett meg, Sőt legutóbb a 
D. G. H. T. pécsi bányászigaz
gatóságtól szenet kért az Ínsé
gesek részére.

Az akció további sorsáról 
esetről esetre beszámolunk és a 
felajánlásokat közölni fogjuk.

M ohács város hősi 
h a lo tta i:

49. Czangeisz László. E ltű n t 
szerb hadifogságban 1916. febr. 
52. cs. és k ir. gy. e. R. kát. S zü 
lei : Czangeisz József és T ó th

M ária. H ázastársa: R ib li Kata lin . 
Szül. 1881

50. Czita  Adám . W o ro n tk t La- 
jevszk 1915. ju n . 16. M  k ir  19. 
honv. gy. e. R. kát. 33 éves 
S zü le i: C zita  János és ? Házas 
tá rs a : Lázics Magda.

51. Csallos István. K irlibaba  
1916 Juh 6. M . k ir . 19. honv. 
gy. e. R. kát. S zü le i: Cs. János 
és L ipoka tics  M ária. H á z a s tá rs i: 
T ó th  Anna. 37 éves.

52. Csanyi István. Oslavia 1916. 
jan. 16 Cs és k ir. 52. gy. e. R. 
kát. 22 éves S z ü le i: Cs. István 
és Jerusek E te lka.

53. Cselinácz János. Dorogosta j 
1915. okt. 11. M. k ir  19. honv. 
gy. e R. kát. S z ü le i: Cs. János 
ts  M artincs M ária. 18 éves.

54 ' D a llos (László ) István. E l
tűn t. O rosz narctér. 1916. jan. 
M. k ir  19. honv. gy. e. R kát. 
S z ü le i: D allos Teréz. H ázastá rsa : 
Halász Erzsébet Szü l 1896.

55. Darabos István. O lasz harc 
tér 1918. ok t. M. k ir. 19. honv. 
gy. e. R. kát. S zü le i: D M ihá ly  
és Süm egi M aria . Szül 1898

58 Darabos Is tván. Is r ilk u l 
Oroszország Cs. k ir. 4 . tüzérezr. 
R. kát. S zü le i: D. István és Bán 
K ata lin . H aza s tá rsa : Szűcs Ilona. 
26 éves.

57. Dárázsácz M átyás Szerb 
harctér 1914. dec. cs. k ir. 52. gv. 
e. R kát. S z ü le i: D . János es 
Jaksics Ágnes. H azastá rsa : Ba 
rácz Magda. Szü l. 1888

58 DcChand G yö rg y . Szerb 
fogság 1915. nov. M . k ir  6  nepf. 
gy . e. R kát. S z ü le i: D . G yörgy 
és Le ib  K a ta lin . H ázasta rsa : Helh 
Borbála. Szül. 198J.

.  59 D enk József. M ontenegró 
1918. ok t. M. k ir. 19. honv. gy. 
e. R. kát. S z ü le i: Denk József 
és F ritz  K a ta lin . H ázasta rsa : 
G laub Anna.

6 0  D erven its  M ik lós . M ajdan
1917. ju l. 12. cs. k ir . 40 gy. e. 
R. kát. 19 eves.

61. D ob le r Ferenc. Zab lo tow .
G alícia. 1917. aug. 10. cs. kir. 
52. gy . e. R. kát. 18 éves.

62. D obszay József Szerb 
harctér 1915 okt. 29  M. k ir . 19. 
honv. gy. e. R. kát. S z ü le i: D. 
Is tván  és M utavcsics Verona. Há- 
zas tá rsa : V esztergom bi M ária. 
Szül. 1884.

63. Dobszai István. Szia tin  
1917. M. k ir . 19. honv. gy. e. 
S z ü le i: D M ih á ly  és ? S zü le te tt: 
1886. H á za s tá rsa : ?

64. D u tka  Sándor. Olasz ha rc 
tér 1918 okt. M. k ir .  68. g y . e. 
R. kát. S zü le i: D  József és G u- 
bacs K ata lin . H á za s tá rsa : Szer- 
le tics Erszébent.

•
K é r jü k  a h iányzó  adatokat 

szíveskedjenek a po lgárm esteri 
h iva ta lla l v itéz Horváth Kázm ér 
dr. címén vagy személyesen vagy 
levelezőlapon közö ln i.

4 p o lg á r i - f - 4 gimnázium =  ?
Ú jsze rű  és p rak tikus  gondolat 

igyeksz ik  a he ly i sa jtó  á lta l m a
gának népszerűség.t szerezni. 
É p ítsünk  a m eglevő négy polgári 
fölé négy felső g im náz ium ot és 
kész I O ly  anny ira  beleüli': a m ai 
inségakciós világba a g im názium  
kérdésének ezen megoldása, hogy 
első percben az ember csak g ra 
tu lá ln i tudna az ilye n  egyszerű 
elintézéséhez a kérdésnek. De kis 
gondolkodássa l rá jöhe tünk, hogy 
po lgári és g im náz ium  összegezése 

! m égis csak kü lönös do log lesz, 
am ikor csak egynem üeket lehet 

! összeadni. Polgári és g im názium  
pedig két kü lön  világ.

M i a po lgári isko la  célja? Mű- 
I ve it gazdakai, iparosokat es keres- 
: kedóket képezni, esetleg p rak tikus  

ta n u lm á n yo kh o z  az alapismerele- 
í két szo lgá lta tn i.

M i a g im náz ium  célja ? E gye
tem i tat u lm án yo k ra  előkészíteni.

. K ezdettő l fogva tudatában van a 
I g im náz ium  ezen céljának, epen 

azért nem készít elő a p rak tiku s  
életre, hat ént n.é lyen fekvő , erős 
a laposat rak le, hogy ezen az 
egyetem i tan u lm á n yo k  a lka lm áva l 
közö lt ism eret ko losszus m egáll
hasson.

H a a po lgári anny i! jelentene, 
m in t négy alsó g im náz ium  és a 
negyedik po lgáribó l csak úg y  be
lehetne pöndörödn i az ö töd ik  g im 
názium ba, akko r a ku. u z k o i -  
n tany b izonyára észrevette vo lna  
eme kö rü lm é n y t és nem képez- 
tetne kü lön  tanároka t a polgárt es 
kü lön  tanároka t a g im náz ium ok 
szamara, sőt cgyáhaiaban nem 
ta itana  fenn kü lö n  po lgá rit és kü 
lön g im náz ium ot.

T é n y  az, hogy e lő fo rd u l egye
seknek atiepése az V. g im náz iu  l i 
ba, ez azonban cssk k ivéte les je 
lenség. N agyon  sok esetben örö 
kös gyö tre lem  és k in ló d .s  lesz 
részé az ilye n  d iáknak, m ert soha 
sem tud ja  behozni azt a kü lö n b 
ségét, am i a két isko la  közö tt 
van. Lehetséges és meg is tö rté 
n ik , h iszen a legtöbbször a leg
k ivá lóbb  növendékek m ennek a 
po lgári u  an g im názium ba, hogy 
teljesen beválnak. De m i lenne 
akko r, ha egy egész osz tá ly t á t
nyom nának az V . g im názium ba ? 
Csak meg kellene p róbá ln i és rög
tön meg lehetne lá tn i, hogy lehe- 

| tétlenséget te ttünk.

A m ik o r a két isko lá t egymással 
szem beállítom  és egym ástó l te lje 
sen e lvá lasztom , nem azért teszem, 
m in tha  ta lán a g im náz ium nak na
gyobb  fontosságot és tek in té ly t 
tu la jdon ítanék. Pont az e llenkezője 
áll. A  po lgári a je lenben a fon to - 

. sabbik iskola, m ert ez nem emeli 
I k i növendéke it abból a kö rbő l, 

ahova őket a sors beosztotta. A  
po lgári az álta lános m űveltséget 

I h iva to tt em eln i ané lkü l, hogy nö 
vendéke it u j tá rsada lm i osztá lyok
ba helyezné át, ané lkü l, hogy a 

| po lgári elvégzése kereseti forrás, 
| m egélhetés egyenes eszközlője

lenne. A  g im názium  azonban a 
m ai nehéz v iszonyok között ká
ros is lehet a m ai társadalomra. 
Ha nő a g im náz ium ot végzettek 
száma, akko r sajnos nő a szel
lem i p ro le tárok veszélyes töme
gének a száma is. M ert elhelyez- 

í kedési a lka lom  va j n i kevés akad.
! E rre  va ló tek in te tte l én gondolko

dás né lkü l azt az á lláspontot kép
viselem , hogy m inden erővel tá 
mogassuk a polgári isko lánkat és 

j em e ljük  növendékeinek számat, 
de ugy anily en erélyesen küzd jünk 

' am ellett, hogy a polgári csak po l
gári m aradjon, sőt közérdek, hogy 

í e lnyom jon  a vezetőség minden 
j o lyan  propagandát, amely azt a 

gondola to t ébreszthetné a növen
dékekben, hogy b izonyos to ldozott- 
fo ldozo tt e lőkészület és felvételi 
v i;s  a után g im náziu  ni tanulmá- 

’ nyoka t fo ly ta tha tnak. Közérdek 
ugyánis, hogy a polgári isko lá ink.

I ntiné! több pallérozott eszü gazdat,
1 iparost, kskereskedőt adjanak, d ;  

közérdek ellenes lehet, ha a gim  
nazium ot végzettek számat növel
jü k , kü lönösen meg netn felelő 
előkészület u  án.

Mas kérdés az, hogy Mohácson 
ke ll e kü lön  g im názium  ? Kell, ha 
szükséges, szükséges pedig akkor, 
ha biztos a benépesítése. A Szent 
Ferenc rend g im náz iu  itattak lete
ss ése azért észszerű, m ert meg 
van o ldva m inden kérdés, elin
tézve m inden aggodalom a bené
pesítést illetőleg.

Gyenis Vilmos.

X X X X X X X X X X X X

Göre Gábor 
m ohácsi sokac m e

nyecskék társaságában.
A belvárosi iskola tanácsterm e 
zsúfolásig m egtelt tom bolatár
gyakkal. — December 7-én a 
városi tornacsarnokban tart

ják m eg a tombolát.
A belvárosi r. kát. elemi iskola 

tanácsterme furcsa raktárrá és 
műhellyé alakúit át az utolsó na
pokban. Amint Erős József igaz
gató kalauzol bennünket a sok 
különféle tomboiatárgy között, 
nem tudjuk hamorosan, hogy 
játékkereskedés, gyermekek álmá
nak megvalósulása, vagy pedig 
játékárugyár van itt. amit viszont 
Pichler József tanító igazolna, 
aki könyökig festékesen külön
féle fajátékokat festeget.

— A belvárosi elemi iskola 
tantestülete — mondja Erős igaz
gató — a nagy nyomort a maga 
részéről is igyekszik tehetségéhez 
képest enyhíteni. A város által 
megszavazott 500 P és a Hitköz
ség 200 pengője kevésnek bizo
nyult, annyian nélkülözik a leg
szükségesebbeket iskolás gyerme
keink közül. Ezért elhatároztuk, 
hogy a szülőket és a tanügy ba
rátait felkérjük, hogy különféle 
hulladékokból egyszerűbb játé
kokat készítsenek az iskola ré-

Ö n n e k  gondot okoz a té li bevásárlás? A lié rt nem vásárol a 

„M é h ka s “  takarékos bevásárlási szervezet könyvecské jéve l?
Kényelmes, részletfizetés, garantált készpénzár, beosztás a jövedelemmel, ezek 

a „M É H K A S“, azon előnyei, amelyek kedveidé tették a tagok előtt.
M in d e n t e lő n y ö s  á ro n  r é s z le t r e  v á s á r o lh a t  M o h á c s  le g n a g y o b b  k e re s k e d ő in é l!

Tagfelvétel mindennap: Z S U Z S I T S  l i i t e l i r o d ú b a i l
Vidékiek is jelentkezhetnek! A lo l i i ic s ,  S z e n t h ú r o m s á  y  U tó it  4=. s z .
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RÁDIÓT LEGOLCSÓBBAN W IT T  cégnél Vásárolhat,
mely most uz et őrébe ezt a cikket is felvette. Legkellemesebb részletfizetési feltételek. Egy évi Írásbeli garancia,
n e > így angzi . Ö n n e k  a tő lü n k  v e tt  r á d ió ra ,  b e le é r tv e  a lá m p á k a t  Is, eg y  év ig  s e m m i k ia d á s a  n incs .

■ iCS?V|ef i  3 ozatl észü'ék 3 rácsos végerősítő csodacsővel, antenna nélkül, csak villanyba kapcsolva hozza a külfö ld i adókat, 
melyek tökéletesen szétválaszthatok. Ára; 225 P. g r  4+1 csöves luxus hálózati készülék. Árnyékolt rácsu magas 
re vencia s rácsos végerősítő csodacsővel. Kezelése egyszerű, csak «»$jv tr«n u lx» t kell forgatni. Teljesítménye rwnden 
gen> te g . Ara, 400 P, — Ha ezeket meghallgatja, nem vesz más készüléket. Kivitelűk Ízléses, díszére válik bárme'y szobának.

U é w z i i l é k e k  h e M / e r e / . l i e t ő k  n  í r . v ú r t o  e < ‘« n e l  í m i

W esztergombi Rádió Vállalat Mohács, II. Imjos-u. 28. telefon: 113.
szere, amelyekből azután tom bo
lát rendezünk.

— A közönség igazán a leg
nagyobb megértéssel fogadta ké
résünket s eddig mintegy 600 
darab tombolatárgyat küldtek be, 
amelyekből a sikerültebbeket 
az egyes cégek kirakataiban he
lyezzük majd el.

— A tombola december 7 én 
a városi tornacsarnokban lesz, 
délután 2 órai kezdettel. Belépő
jegy 10 fillér, tombolajegy 20 f il
lér. Amikor a közönség pártfo
gását kérjük, még azt szeretnénk, 
ha azok a nyerők, akiknek nincs 
kinek adni a nyereménytárgyat, 
2dják vissza az iskolának s mi 
olyan szegény gyermekeknek ju t
tatjuk, akiknek máskülönben nem 
jutna karácsonyi öröm . . .

Ezután sorranéztük a valóban 
ritka szépségű játékországot. Az 
egyik szekrényben Göre Gábor 
kikent kifent bajusza alól igen 
hetykén kacsintgat a szekrény
sarokban álló cifra sokac me
nyecske babákra. Kátsa cigány 
meg húzza úgy, hogy Durbints 
sógor lába alatt mozog már a 
föld, azaz hogy csak a szekrény
polc

A sikerült állatok külön cső 
portban vannak. Nyulak, kacsák, 
kutyák és még sok más játék
állat bámul ki a szekrényekből a 
nagy asztalon felhalmozott más 
játékokra. Itt meg a teherautótól 
kezdve az egyszerű hamutartóig 
végig minden megtalálható.

Mondhatjuk, hogy a közönség 
jól jár, ha résztvesz a tombolán, 
mert a legkisebb tárgy is többet 
ér 20 fillérnél, amibe a tombola
jegy kerül. Bízunk is abban, hogy 
nagyon sokan lesznek ott majd 
december 7 én a tornacsarnokban.

Tizenkéthetes 
háztartási tanfolyam 

lesz Mohácson.
A mohácsi m. kir. téli gazda

sági iskola vezetősége életre
való eszmét valósított meg, amely 
bizonyára nagy népszerűségre 
talál a mohácsi lányok és ma
mák körében.

Vargha Géza igazgató járta 
sóira végig a héten a mohácsi 
ncegyesületeket s kérte azok tá
mogatását, hogy egy háztartási 
(gazdasági) tanfolyam megren
dezése sikerüljön. Az ily  tanfo
lyamok rendezését majd minden
ből a r.őegyesületek végzik s 
bízunk benne, hogy itt is támo
gatják a téli gazdasági iskola 
nemes törekvéseit.

A tanfolyam egyébként 12 he
tes s célja 15 éven felüli leá
ny okrak, asszonyoknak a ház- 
tariási teendőkben, a háztartási

munkák szeretetében úgy elmé
letileg, mint gyakorlatilag való 
kiképzése. A tanítás teljesen in
gyenes, csupán felvételi dij cí
men kell egyszersmindenkorra 
10 pengőt fizetni.

A tanítás elméleti és gyakor
lati. A növendékek gyakorlatilag 
tanulják a főzést, mosást, vasa
lást és ezzel kapcsolatos teendő
ket és házimunkákat, fehérnemű- 
szabást és varrást.

A növendékek három csoportra 
osztatnak s amig az egyik cso
port főz, addig a másik mos, 
vagy más házimunkát végez, a 
harmadik var A csoportok az 
után három naponként váltják 
egymás.

A főzés tanításánál a cél az 
egyszerű polgári háztartásnak 
megfelelő ételek olcsó, de emel
lett ízletes elkészítésének elsajá
títása. E végből mindennap 3 
fogásból álló egyszerű ebédet 
főznek, de ezenkívül megtanulják 
a finomabb tészták és sütemé 
nyék elkészítését is,

A varrás célja a fehérnemű 
szabás varrás elsajátítása.

Az elméleti tárgyak: háztartás- 
tan, egészségtan és a gyermek- 
ápolás, neveléstan, kertészet, tej
gazdaság, baromfitenyésztés, ser
téshizlalás.

jelentkezni lehet a téli gazda
sági iskolában december 10-ig.

A tanfolyam március 15 én 
nyílik meg Ha azonban elég 
jelentkező lesz, esetleg korábban 
is megkezdik.

cos un un uncooctwotwcoxo mogízjizo

B u r g e n la n d .
Irta: dr. Polster János lánycsóki kjző.

Alig néhány esztendeje, hogy 
a gyimesi vadvirágból, az Alföld 
aranykalászából, a Felföld lucfe
nyő zöldjéből, Nyugatmagyaror- 
szág muskátli virágjából koszo
rút fontunk és odatettük a tria
noni asztalra együvé tartozásunk 
megdönthetetlen bizonyitékakép. 
A keselyük me'gis széttépték az 
1COO éves, az áléit vándort Meg
született egy darabka ország, 
amelyet fegyvertársunknak jutta
tott a trianoni igazság: Burgenland.

Burgenlandi M ily  fájó sebe 
magyar hazánknak! Az kapta 
testünk egy izét, akíntk mi állí
tottuk fel bircda'mát, mi óvtuk 
hosszú századokon át, ki helyett 
mi mentünk a leghevesebb tűz
be hogy a Hinterlandban Írhas
sa dicsekvő leveleit.

Vándorbottal a kezemben a 
kies Kőszegnél haladiam a ha
tár felé, hogy szülőföldem fe
lejthetetlen hegyei közé menjek 
újból viszontlátni édes szüléimét,

hogy 6 évi távoliét után újból 
kezet csókolhassak drága szülő
anyámnak.

Piros tetejű, fehér falu, zöld 
ablaku kicsi kunyhó áll az or
szágút mentén, a magyar határ 
őrség szerény hajléka. Piros te
teje mintha most is a sok hiába 
ontott vértől pirosulna, fehér 
fala csendes némaságban is az 
ártatlanságot hirdeti, a zöld ab
lakok pedig élesen biztatnak, 
hogy lesz még ünnepje az ár
tatlanul szenvedő z»rpád-iva- 
déknak.

A magyar halárőr kedves ud
variassággal intézi el útlevelem 
vizsgálatát, miközben én még- 
egyszer megfordulok és vissza
nézek az elhagyott tájra. O tt fek
szik előttem Jurisich Miklós vá
rosa, a gesztenyefás Kőszeg, 
mely oly dicsőséges múltról re 
gél, ott áll a magas hegytetőn 
az 1729 ben épült Kálvária temp
lom, mely komor némaságban 
immár 200 éve hirdeti a nagy 
tragédiát, kissé balra tőle egy 
még régibb kápolna, mely az 
első remete, gróf Wels Henrik 
holttetemének ad örök nyughe
lyét. Tekintetem tovább siklik. 
Nézem a homályba burkolt 
messzeséget, melyből, mint meny
asszonyi fátyol, kicsillámlik egy 
ezüstfényü folyócska: a kedves 
emlékű Gyöngyös.

< Isten hozzádot» intek, hogy 
néhány perc múlva már az újon
nan emelt két emeletes osztrák 
vámőri palota előtt találjam ma
gam. Kimért, de kifogástalan ud
variassággal láttamozzák útleve
lemet s ezzel megnyillik az ut 
abba a vidékbe, ahol gyermek
koromat töltöttem, hol a lékai, 
botostyánkői, németujvári, frak- 
nói, iandzséri stb. vár alatt any- 
nyiszor zengett a rohamra induló 
daliák <Jézus> kiáltása.

Erdőkkel sűrűn borított két 
hegyoldal között haladok Léka 
felé. O tt áll egy magas dombon 
a vár, hosszú századok immár 
csendes szemtanúja. Valamikor, 
1532-ben, a kőszegi várral együtt 
mentette meg a nyugati keresz
ténységet és most ép a művelt 
nyugat szakította el testvérvárá
tól. Testét nem egyszer verte 
cafatossá az elenséges ágyúgolyó, 
ma már csak muzeum, Eszter- 
háy herceg múzeuma. Fogoly is 
volt. 150 évig osztrák parancs
szóra nyitottak benne kaput, ma 
ismét rab, volt fegyvertársunk 
rabja.

Merengő lélekkel, de bizó h it
tel megyek el fala mellett.

Lucfenyőkkel szegélyezett sé
tány vezet be a faluba, melynek 
kriptájában századok óta álmod
ják örök álmukat a Nádasdyak.

Évenkint egyszer feketébe ö l
tözködött a pap, leszállt a krip

tába és a két gyertyás oltár előtt 
térdre borulva magyarul mondta 
a megholt hívekért a könyörgést, 
ma német imát hall Bécsújhely 
kemény magyarja.

A papiak felé tartok, hogy 
tiszteletemet tegyem hajdani h it
tanáromnál. Megrökönyödve ál
lok meg Gyászlobogó leng a 
szerény lakon. A halál kérhetet- 
len csontkeze letörte a nemes- 
szivü pap magas alakját. Elcsukló 
hangon egy <Miatyánk»-ot rebe- 
gek a négy gyertyás ravatal előtt 
és már hallom a föld zuhanását, 
mely az egyszerű fakoporsóra 
hull, hogy többé vissza ne adja 
a magyarság törhetetlen hívét, a 
mindenkinél egy fejjel magasabb 
szittyavérü papo t: Heisz Mátyás 
espereres-plébánost

Kegyetlen vagy sors ! Egymás
után döntőd ki Burgenlandban 
az élő tilalomfákat, hogy átadjad 
helyüket a germán szellemben 
nevelt fiataloknak.

Négy heti burgenlandi tartóz
kodásom alatt kénytelen voltam 
meggyőződni, hogy a 9 évi 
osztrák uralom alatt ezen gyö
nyörű vidéken minden, de min
den megváltozott. A kevés szá 
mu magyar iskolában nevelke
dett papságon kívül, mind né
met érzelmű. A tanítóság teljesen 
az. A magyar érzelmű tanítókat 
nyugdíjazták, a fiatalok jó fize
tésért köppenyt fordítottak. A 
jegyzőségeket fenntartották, oszt
rákok ülnek benne, kik esküdt 
ellenségei minden magyar barát
ságnak. A fiatalság azt sem tudja, 
mi Magyarország fővárosa. A 
köznépet különböző módon tel
jesen elidegenítették, 1000/0-ban 
az Anschluss hívei. A munkanél
küli segély révén, melyet m in 
denki meg kap 30 hétre, aki 
egyfolytában 22 hétig dolgozott, 
a szegény munkásosztályt telje
sen a maguk javára hódították, 
Magyarországról csak mint egy 
reakciós országról beszélnek, hol 
esek a zsandárnak van szava.

A gazdasági viszonyok ép oly 
rosszak, mint nálunk. Az ipar és 
kereskedelem pang Az adó ta
lán magasabb mint nálunk. A 
vélemény nyilvánítás teljesen 
szabad. A vörösök maszlagjaikat 
ép oly nyilvánosan pertraktálhat- 
ják, mint a Heimwehrek egyedül 
boldogítónak kikiáltott eszméiket.

Útjaik jók, az osztrák kormány 
rengeteg pénzt fordít az utakra, 
és hetvenkedve ordítja, hogy 
csak ő törődik az utakkal, Ma
gyarország sárban úszik

A vallástalanság nagyon elha- 
rapódzik, a templomok üresek, 
a kocsmák tele vannak.

Ha jön a nagy leszámolás, 
ezen gyönyörű vidéki de rom
lásnak indult kis országrész se
gítségére már nem számíthatunk
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A honszerelet örökfényü láng
ját, mely oly magasan, oly fen 
nen lobogott dicső őseik szivé
ben, teljesen kioltotta az uno
kákban az a rövid időköz, mely 
alatt a kétfejű bögöly satnya 
utóda parancsol a szép Burgen- 
landban

Szabadliceum i előadás.
A z e lm ú lt csü tö rtökön  a m ohá

cs i po lgári isko la tehetséges, fia ta l 
tanárnője, vitéz Hajdanné Patonay 
V ilm a  ta rto tt nagysikerű  előadást 
.G á rd o n y i Géza élete és m ű ve i“ 

címen. A  k ivá ló  előadónő jó l is
m ert képessegei igen szépszámú 
és előkelő közönségét vonzo ttak  
s ak ik  ezen az előadáson m eg je 

lentek, nemcsak hogy nem csa
lód tak , de a ha lhatatlan iró  G á r
d ony i Gézát is m egtanu lták sze
retn i. Az előadás első részében 
G árdonyi hánya to tt eleiével ism er
kedünk meg. Agárdon, Fejé rm e
gyében született. A ty ja  Cziegler 
Sándor lakatosmcster, vo lt 48-as 
honved, aki igen sokat mesélt a 
fogékony gyerm eknek a szabad
ságharc legendás idejéről. T a lán  
ezért hu rivá lta  o ly  ra g y  szeretet
tel a tö rténeti regényeket. E ger
ben tanítóképzőt végze it s az o k 
levél tlr.y  erese u tán  több  he lyü tt 
m űaödött. M indenkor a fa lu  apos
to la vo lt. E lső  s ikere it a Göre 
G ábor sorozatta l érte el, de egy- 
csapasra m egalapozta jö vő jé t es 
h írnevé t „ A  b o r"  c. népszínm ű
ve l, amely et a fővarosban és a 
v idéken igen sokszor hoztak szín
re. T örté i.é ti regénye i: A  latna 
ratlan  ember, E g ri cs illagok, isten 
rab ja i, am elyek közü l kü lönösen 
az u tóbb iban  csillog te ljes pom 
pájában író i nagysága. T ársada lm i 
regényeket is irt, ilyen  az Öreg 
tekintetes, A  hatalm as harm adik, 
S zunyogh i m ia tyánk ja . Szeren- 
csétlen hazassaga fo ly tán  regé
n ye in  b izonyos kesernyés világ  
nezet vonu l végig. Irod a lm u n k  
egy ik  leghatalm asabb a lak ja  ő, 
k inek főérteke abban re jlik , hogy 
m agyaru l ir t  m agyaroknak. S ír
kövén ez a két szó á l l : „C sak a 
teste 1“ Hata lm as le lke o tt lebeg 
fe le ttünk nemzeti n a gy ja ink  közö tt.

Zugó taps fejezte be a végig 
élvezetes, szép előadást Jövő esti- ; 
tö rtö kö n  dr. Koczkás G yu la , a J 
pécsi egyetem fiz ika i asszisztense: j 
É terzene cinten la r t szem lélte tő 
előadást.

— A vasárnapi népm űvelési 
e lő a d á s o k . M ohács m egyei város 
terü letén fo lyó  hó 30 án, azaz 
vasarnap a népm űvelésnek a p ro - 
gram m ja  a kö ve tkező : 1. M ohácsi 
S okacok M agyar O lvasókörében, 
e lő a d ó : dr. Tóth János j.  á lla t
o rvo s  E lőadásának tá rg y a : Á lla t 
b iztosítás. A fa p e r Ferenc po lg . isk. 
igazgató, e lőadásának tá rg y a : 
R endkívüli idő járás hazánkban. 
2 M ohácsi G azdakörben, e lőadó: 
d r. Vida La jos já ráso rvos : Egész
séges lakásró l. Pakusz K á ro ly  
állam p. tanácsos: A  szövetkeze
tekrő l. 3. M ohácsi Földm ivesek 
O lvasókörében, e lő a d ó : dr. Vas 
Jenő: A  fertőző betegségekről. 
Petrovics K a ro ly  ta n itó : Igazság
szolgálta tás az Á rpádok  ide jében. 
4 . M ohácsi Polgárok O lvasóköré 
ben, e lőadó: dr. Faltay  János: A 
tuberku lóz is ró l. Kecskés La jos 
polg. isk. ta n á r: M ié rt tö rt k i a 
v ilágháború  ?

—  A p o lg á rm e s te r  B u d a p e s 
te n  D r. M arg itay  La jos  polgár- 
mester hé tfőn Budapestre u taz ik . 
A  polgárm esternek célja m egsür
getn i a közm unkákra  m egállapí
to tt összegeket, hogy a m unká
la tokat m ie lőbb  megkezdhessék.

— Névnap m egváltás. M i-  
halecz Ferenc belvárosi segédlel- 
kész névnapi m egváltás cím én 40 
pengőt ju tta to tt a be lvárosi e lem i 
iskola szegény ta nu ló inak  fe lruhá 
zására. A  nemes cselekedet a ne
héz idők megértéséből fakad s 
követésre m éltó

—  H itv é d e lm i e lő a d á s . N o 
vem ber 26-án, szerdán a h irde 
te tt 1 i  védelm i e’őadás dr. Gálos 
Lász ló  pécsi h itta n á r h irte len 
megbetegedése m ia tt e lm aradt és 
helyette a jö vő  héten december 
3 án. szerdán lesz a legköze lebb i 
szt. beszed este 6 é rako r a bel 
város i tem plom ban.

—  H e ly re ig a z í tá s .  Lapunk  
n u t  szántában a Szent Im re  ün 
nepéllye l kapcsolatos közlem ény 
ben tévés szedés fo lv tá n  Gergely 
Erzsébet vo lt Seregélyt E rzsébet 
h e lye tt. A ke llem etlen tévedést 
annál is készségesebben h e ly re 
ig a z ítju k , m ert Seregélyi Erzsébet 
értékes m unkássága, szeretetre- 
m eltó  személye értéket ad a m ű 
sornak.

— A Szociális Misszió kérel
me. A Szociális Misszió Társulat 
mohácsi szervezete —  miután 
az idén a szokásos gyűjtés el 
marad — azon kéréssel fordul 
Mohács nemesszivü közönségé
hez, hogy használt ruhát, cipőt, 
gyermekkelengyét, kalácsot és 
egyéb adományaikat M ayer V il
mosáéhoz, vagy özv. Földváry- 
néhoz juttassák el. Reméljük, 
hogy a mai különösen súlyos 
időkben ez a kérés meghallga
tásra talál és a közönség a régi 
áldozatkészséggel siet a szegé 
nyék segélyezésére

— A 41. honvédhadosztály  
ünnepe. A 41. sz. honvédhad
osztály fo lyó évi december hó 
7 én Budapesten 1. Vár. Nádor
laktanyában emlékünnepet tart. 
Felhívjuk mindazokat, akik ezen 
megjelenni szándékoznak, hogy 
Zala  Károly főhadbiztosnak, 
Szombathely Hl. vegyesdandár 
jelentsék be.

—  V ir i l i s t á k  n é v je g y z é k e .  A 
po lgárm ester köz li, hogy a válasz
tás ah. nem eső városi v ir ilis ta  
képvise lők 1931. évre szóló né v 
jegyzékének összeállítására a kép
v ise lő tes tü le t á lta l m egvá laszto tt 
kü ldö ttség  fo ly ó  évi december hó 
1 én dé lu tán 3 ó rako r a város
háza tanácstermében ta rtja  n y il
vános ülését. Ezen kü ldö ttség  á l
tá l összeállított névjegyzék pedig 
az 1886. évi X X I I  t.-c . 33. § a 
alapján a városházán a fő jegyző 
nél 1930. évi december hó 2 -tő l 
6 -á ig  bezárólag 5 napon át kö z 
szemlére lesz kitéve.

— A Dunántúli Kamara 
S zínház M ohácson . H é tfőn  este 
a Be lvárosi K aszinó nagyterm é
ben a D u n á n tú li Kam ara Szinház 
egy napi vendégestet ta rt M ohá

cson. Szinre ke rü l három  egy 
fe lvonásos bohózat az Andrássy 
ú ti Szinház m űsorából, azonkívü l 
több  magánszám . A  vendégeste 
irá n t nagy érdeklődés n y ilvá n u lt 
meg egyrészt, m ert egy estére 
v isszavarázsolja  a fo rró  színházi 
estéket városunkba, másrészt pe
d ig, m ert A ngya l Dezső igazgátó 
vezetője a társu la tnak, aki régi 
ismerőse a m ohácsiaknak. Belé
pődíj : 1 pengő szem élyenkin t.
Bővebbet a fa lragaszokon.

— v tóra i tea a Magyar 
H á zb a n . A  M agyar H áz fia ta l 
tu la jdonosa  Pobisch K a ro ly  ked
ves meglepetéssel szo 'gá l az 
a rany ifjuságnak , am iko r elhatá
rozta , hogy vasárnaponkin t tánc
cal egybekö tö tt ö tó ra i teát vezet 
be. Ezek a teadé lu tánok nagyvá 
rosokban igen beváhak, az i f jú 
ság szívesen keresi fel, m ert az 
éjszaka feláldozása né k ü l hódo l
hat a tánc öröm einek. A  M agyar 
H áz m ost egy ú jabb  terem m el 
b ő vü lt s ig y  k ivá lóan  a lka lm as 
nagy hely á il a tánco lok  rende l
kezésére. A  ta lpaia va ló t Csikó 
k itü - ő zenekara szo lgá lta tja . B e 
lépődíj nincs. E g y  tea ára 80 
fillé r  s ily  ölesé súg m elle tt még 
az anyag iak sem okozhatnak 
gondot.

—  K a n y a ró  já r v á n y  M ohá 
cso n . Lapunk  más helyén h ir t 
adunk a rró l, hogy a fe llépett ka
n ya ró já rvá n y  m ia tt bezárták az 
elem i isko lák  alsó osztá lya it. É r 
deklődésünkre m eg tud tuk, hogy 
eddig 118 kanyaró  eset vo lt, eb
bő l azonban csak egy vo lt ha lá 
los. U gyancsak 53 d ifte ria  eset 
is vo lt. Á  hatóságok a legnagyobb 
e lőv igyáza tta l in tézkedtek, hogy 
a já rv á n y  tovább ne terjedjen. 
I t t  k ö zö ljü k  egyben, hogy az 
elem i isko lák  I I I— V I. osztá lya i
nak növendékei hé tfőn m ár je len
jenek meg az iskolában, m ert 
ezek részére a tan itás inegkez- ' 
dőd ik .

— Nyolc hónapi fogházra  
Ítélték a dunaszekcsői gon 
datlan hajóslegényt. A pécsi 
kir. ítélőtábla kedden foglalkozott 
a dunaszekcsői halálosvégü csó
nakázás ügyével. M int emlékezetes 
husvét napján este Gombos 
Erzsébel, Gombos István, Gom
bos Jolán, Schmidt József 
és Schmidt Erzsébet dunaszek
csői lakosok viharos időben a 
szigetből a községbe indultak 
csónakon. Berger József hajós
legény valamennyit egyszerre 
ültette be kis ladikjába, de a 
Duna közepén kijelentette, hogy 
nem bírja mind a partra vinni 
és ezzel beugrott a vizbe. A 
csónak felborult s mind a 
vizbe estek. Gombos E r
zsébet, Gombos István és 
Schmidt Erzsébet és a csónakos 
nagynehezen kiúsztak a partra 
Schmidt József és Gombos Jo
lán azonban a Dunába túladtak.

A pécsi kir. törvényszék gon
datlanságból okozott két rend
beli emberölés büntetében mon
dotta ki bűnösnek a hajóslegényt 
s most a pécsi kir. Ítélőtábla is 
jóváhagyta az Ítéletet.

— A Magyar Rokkantsegélyző 
és N y u g d ije g y le t mohácsi 25. sz. 
fiókja folyó hó 30-án, vasárnap 
délután 3 órakor a Tóth-féle ven
déglőben levő egyleti helyiségé
ben választmányi ülést tart. A 
tárgysorozat fontosságára való 
tekintettel a választmányi tagok 
minél nagyobb számban való 
megjelenését kéri az elnökség.

— Bezárták az elemi iskolák 
I — I I .  o s z tá ly á t.  A 6 — 8 éves 
gyerm ekek közö tt dú 'ó  kanyaró 
és d ifte ritisz  já rványra  való tekin
te tte l a várm egye alispánja elren
delte az összes mohácsi népisko
lák  1 — 11. osztá lya inak bezárását. 
R em éljük, hogy az alispán intéz
kedése hamarosan véget vet a 
já rványnak . A  többi osztályokat 
ugyancsak bezárták, de csak há
rom  napra, amíg a tantermeket 
fe rtő tlen ítik .

—  A k u k o r .c a s z á r . O lvasóink 
még b izonyára em lékeznek, hogy 
a Mohácsi H írlap  vo lt az első, 
am ely szóvátette, hogy a kuko
ricaszár e ltakarításáról szóló ren
delet m ily  nehéz helyzetbe hozza 
a gazdákat. H angsú lyoztuk, hogy 
ism e rjü k  azokat az intenciókat, 
am elyek vezették a rendelet meg
a lko tó já t, de rám uta ttunk, hogy 
szinte lehetet'en a betartása. Ezért 
kü lön  ö röm ünknek ad unk kifeje
zést, am ikor a gazdak érdekeit 
szivén viselő a liapánunk ta lá lt arra 
m ódot, hogy a rendelet is végre
hajtassák s a gazda érdekei is 
m egóvassanak. Éppen megkaptuk 
az u j rendeletet s ir tu k  hozzá 
m eg jeg , zésünket, am ikor a rákö
vetkező városi közgyűlésen meg
lepe tésü n ké  felébred a többségi 
párt vezére és felszólal a kuko
ricaszár m ia tt . . .  1 M i nem akar
ju k  azt m ondani ugyan, hogy a 
m i írásunk ind íto tta  az alispánt 
egy u j intézkedés megtételére, de 
ta lán va lam i részünk nekünk is 
vo lt s ha más nem  is, az. hogy 
akko r m u ta ttu n k  erre rá, amikor 
szükség vo lt. De, am ikor már meg
van  a m egoldás, am ikor már — 
hogy egyszerűbben m ond juk — 
k ika p a rtu k  a gesztenyét a parázs 
közü l, a kko r fe lá llan i és abból 
résztkérn i, va lahogyan a népsze
rűség hajhászásának egy ismétel
ten je llem ző m ohácsi eszköze.

—  N o v e m b e r i z iv a ta r .  Va
sárnap dé lu tán két óra felé sürü, 
fekete fe lhők vonu ltak  fel, erős 
szél fú jt  s csakham ar hatalmas 
zápor kezdte áztatni a földet, 
am ely azonban jéggel is keverve 
vo lt. A z  abnorm ális idő, m int a 
fővárost lapok Írják, az egész or
szágban keresztü lvonu lt s több 
helyen vo lt jégeső is.

— A Mohácsi Szigeti Népkör 
f. hó  23-án ta rto tt Katalin-báljan 
fe lü lf iz e tte k : T opá lov ics János, 
T akács Ferenc, Takács András, 
H auser G yö rg y , Nagy István és 
A labert M ik lós  2— 2 P-t, Horváth 
Is tván  és T ö rk ő  János l'5 O — l'5O 
P-t, Ó d ry  A ndrás és T ad ity  Si
m on 1— 1 P-t, É lő  András, Gyű- 
rosovics János, Fehérváry János 
és Takács Ferencné 50— 50 f-t» 
T ih a n y i Is tván  30 f-t. —  A feltil- 
fizetésekért hálás köszönetét mond 
ezúton is a K ö r vezetősége.
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Egyházi hangverseny a j 
belvárosi templomban.

November 23-án fo ly t le a bel
városi tem plom ban az az egyház
zenei előadás, am ely  m ár ú jd o n 
ságánál fogva is b izonyos vára
kozó szorongással tö ltö tte  el a^ok 
lelkét, ak ik  m egrendezték. E z  a 
szorongás azonban ö röm re  v á ltó - ' 
zott, mert tényes s ike r koronázta  
a vállalkozást. N em  vo lt kétség 
abban, hogy Vadas G ábor pécsi 
orgonaművész e lsőrangút fog n y ú j
tani Csak azt nem  tu d tu k , hogy 
mint ú jdonság képes lesz e az egy
házzenei előadás m eg fogn i és le
kötni a m ohácsi le lkeke t Képes 
volt. A nny ira , hogy egy na >y ü n 
nepi mise a jta tos csendje u ra lk o 
dott a tem plom ban. Senki nem 
szolt a szom szédjához, e lm erü lt 
m indenki ele jetői végéig ama fen
séges zenei légkörbe , am elyben 
égi dallam ok és szerá fi zene vá l
togatták egym ást m élységes áhí
tattal. Vadas G ábor o rgonam ű- 
vész előadói tökéletessége, m űvé
szi trte lm ezése és já ték techn iká ja  
aiig sejtett s-épségeket h ozo tt k i 
az öreg o rgonából K ü lönösen  el
ragadta a közönséget Bach „O r- 
got;akoncert“ jé ve l, a „G yasz in  
dúló" va! és a „F ia t  lu x "  (Legyen 
világos ag) c in tű  csodás szépségű 
kom pozíciókkal

Es az if jú ,  szinte heveny észve 
összehozott vegyeskar Mihalecz 
Ferenc káplán, ka rn a g y  vezetésé 
vei els rangút p ro d u k á lt. Lélekbe 
kapó vo it a vegyeskar előadásai
nak légies fontossága. Im ádkozva  
énekeltek: Beethoven „  sten di- 
-csóségé“ -t, d r. H a jn ik i— R évfy 
„Fohász" át, dr. Konde la  „S zen t 
Imre ének“ -ét és M ozart „A v e  
verum“ -át. A z  a rány lag  röv id  e lő
készületi időnek segítségére jö tt 
a nagy lelkesedés, am elye t m in 
den énekes be le v itt a m aga m u n 
kájába. A z  énekszám ok orgona- 
kiséretét v itéz  Tófalvy Á goston  
belvárosi ká n to r lá tta  el a nála 
megszokott m űvész i készséggel és i 
összeolvadással. S o kaknak  a jká 
ról hangzott el a tá v o z á s k o r: M i
nél több ily e n t 1

—  291 n y ú l  e s e t t  a lá n y -  
c s ó k i h a tá rb a n .  A z e lm ú lt va
sárnap a lá n ycsck i ha tarban  tar
tott kórvadászato t a M ohácsi V a 
dásztársaság. Összesen 291 n y ú l 
esett. A z eredm ény k itűnőnek  
m ondható, m ert ta va ly  ugyanezen 
a területen csupán 140 n y ú l esett. 
Igaz v iszon t, hogy ta va ly  a n y ű 
iért darabonként 6  pengőt, m íg  az 
idén csak 3 pengőt kap a Vadász- 
társaság.

—  A n y a k ö n y v i b e je g y z é s e k  
s z e r in t  1930. év i novem ber hó 
21-tő l 1930. évi novem ber hó 28-ig . 
Születések : M ózes G izella , Pero- 
vics János, Jaksics M ária, B orbé ly 
Katalin. Házasságkötések: Ilos- 
kics János és Gergeta K ata lin , 
V ida József és L ik á r  K a ta lin , Paál 
Gyula és S chw arcz  Rozália, V á - 
szics Z v o n im ir és M agyarevics 
Em ília , Balázs S ándor és Szabó 
Mária, B ubreg János és Szkróbó  
Kata lin . Halálozások: A labert 
M ihály  73 eves, M athe isz Regina 
34 éves, Sasvári K á ro ly  4 éves, 
B urány Ferenc 3 hónapos, Szaj- 
csan M ária  11 éves, özv. Réber 
Jánosné 38 éves, Sánta Péterné 
36 éves, özv. Izsák ls tvánné 82

éves, L ipoká tics  M átyás 55 éves, 
V tns Ferencne 63 éves.

—  A m o h á c s i k á t .  tá rs a d a 
lo m  h ó d o la ta  S ze n t Im re  e lő t t  
a K á t L e g é n y e g y le tb e n . A  n io- 
hácsi ka to likus h ívek november 
30-án  (vasarnap) este pontosan 
este fel 9 óra i | kezdette l hódolnak 
pompás m űsor keretében Szent 
Im re e lő tt a Kát. Legényegylet 
díszterm ében A m űsor a követ
k e ző : 1. Szent Im re ének. dr. 
K oude lá tó l. É nek li a belvárosi 
da lárda. 2. Prológus Szent Im ré 
hez. Kocsis László tól. S z a v a lja : 
Szkladányi László jogha llgató , 
cserkésztiszt. 3. S ch u b e rt: Im - 
p rom tu  As du r és R e in h o ld : lm - 
p ro m p iu  C m oll. Zongorán e.ő- 
a d ja : G rá f  Bözsi k iva ló  pécsi 
zongoram űvésznő. 4. Dr. S z ó lö s i: 
H it. É n e k li:  a belvárosi dalaira. 
5. Ünnepi beszéd. M on d ja : Gálos 
László dr. pécsi h ittanar, szemi
ná rium i fe lügyelő. 6 M elodráma. 
Szent ln n e  látomása. S zava lja : 
Pazaurek Bözsi, leanyk lub i tag, 

- zongorán k is e r i: Seregélyi Bözsi, 
Steidl M árta ta n itó iő . 7. Szent
Im ié  virágai. Irta  : dr. Godan Fe 
lic ian ciszt rendi leálg m. tanar. 
S zem élyek: H u n g á ria : M itt le r  
Ida, h a ta r ja ró : Nickmann  E tel,

[ m u s k á tli:  Pakusz Naiika. rózsa: 
Puppi I.onka, b ú zav irág : M ajor

\ Saro lta , a rva lanyha j : Schopper 
1 Kató, százszorszép: M itt le r  Anna, 
I ta v iro z s a : Léhmann M anci, ka- 

kuk t i : Langer Kató, karácsot y f a : 
Jéhn An tón ia , li l io m : Reichard 
Ilonka , a po lgári isko la Szent E r
zsébetről nevezett M aria Kongre 
gació tagjai. 8 . Papai h in m u s : 
É n e k li: az ünnepló közönség. 
B e lé p ő d íj: a kiadások fedezésére) 
ü lőhe ly  50 fillé r, á llóhely : 20 fii 
lé r Az előadásra m inden ka to likus 
csaladot e. u tón tiszteiettel m eg
h ív  a Rendezőség.

JÓ T  TESZ!!!
önmagával és rádiójával, ha 

VALVO csö v et használ. 
KAPHATÓ :

VESZTERGOMBI JÓZSEFrátliÓH25ttlciÍ2Eletél>eii.
—  A m o h á c s i b o r  v é d e lm e . 

K ap tuk  a következő leve le t: Igen 
! tisz te lt Szerkesztő U r I A  napok- 
| bán egy m ohácsi társaság bement 
I az egy ik  vendéglőbe s bort ren- 
' delt. A bort m egkósto ltak s k if i

zetve o tthagyták, m ert nem tu d 
ták  m eg inn i. V a lam i a jó  Isten 
tud ja  honnan hozo tt és 12 fillé 
ré rt vásáro lt, de persze egy pen
gőért k im ert lőre vo lt. Nem  v ita 
tom  el a vendéglősök jogát, hogy 
o ly  rósz bort m érhetnek, am ilyent 
csak akarnak s legfeljebb nem 
m ennek oda vendegek, de a va
ros meg tehetné azt, hogy m in 
den o lyan  más v idékrő l behozott 
bort, am elyet kocsmáros vásárolt 
kü lön  adóval sú jtaná. E bbő l egy
részt o ly  jogos bevételt nyerne, 
am ely ellen nem lehet senkinek 
kifogasa, másrészt a m ohácsi 
kocsm árosok egy részét —  tisz
telet a k ivé te lnek —  rászoktatná 
arra, hogy a m ohácsi szőlős
gazdák igazán elsőrangú és sa j
nos a pincékben heverő bora it 
m egvennék. A k ikn e k  van sz ivük 
1 pengőt kérn i a borért, legyen

sz ivük 4 0 — 50 fillé rt fizetn i 
is érte. E zért a pénzért k itűnő  
mohácsi bort kapnak s a végén 
a szőlősgazda is ö rü l, a vendég 
is és a nagyobb látogatottság 
m ia tt a vendéglős is. T isz te le tte l:

Eegy mohácsi szőlősgazda.
—  K ö z k u ta t  k ó r  az A p p o n y t 

u tc a  Az A ppony i utcából egyik 
o lvasónk fe lh ív ja  a varos vezető
sége figyelm ét, hogy ezen a k ö r
nyékén egyáltalában nincs kö z 
kú t s az Apponyi u tca iak vagy a 
Széchenyi térré, vagy pedig a 
belvárosi ellem i iskolá i oz kényte
lenek vízért menni. A sűrűn la 
ko tt utca megérdemelné, hogy 
szinten jó  ivóvízhez jusson.

—  A Szociális Misszió Társu
la t mohácsi szervezete december 
kó 3 án délután 5 órakor a tűz
oltó laktanya tanácstermében 
thrtja szokásos évi értekezletét.

— December l - t ő i  Mohácson 
lesz a postai csomagok vám 
kezelése. Ismeretes, hogy a 
mohácsi kereskedelem mozgal
mat indított, hogy a postai cso
magok vámkezelése Mohácson 
történjen. M int értesülünk M i- 
hálffy  Vilmos államtitkár, ország
gyűlési képviselőnknek, aki a leg
nagyobb érdeklődéssel karolta 
fel a mohácsi kereskedelem ér
dekeit, sikerült ez ügyben ered
ményt elérnie Többszöri után
járása után most értesítést ka
pott, hogy december 1-től kez- 
dődőleg már itt kezeljék ezeket 
a csomagokat. A főpostától nyert 
értesülés szerint a csomagok a 
felek jelenléte nélkül hivatalból 
lesznek elvámolva s másnap a 
rendes postai kézbesítéssel kéz
besítik ki s ugyanakkor lesz fi
zetendő a vámilleték. Képviselőnk 
eredményes buzgalma nagyon 
jó hatást váltott ki a mohácsi 
kereskedők körében.

—  T a lá lta k  egy szemüveget. 
Igazolt tu la jdonosa átveheti a 
rendőrkapitányságon.

—  A k o n g re g á c ió  és a L e á n y 
k lu b  e lőadasa . December 7-én 
este fel 9 órakor és 8 an dé lu tán  
5 ó rako r az u rinő k  es lányok 
Mária Kongregációja es Leány- 
k lub  együttes ünnepi előadást 
rendez az Im m aculata ünnep a l
ka lm ából az Iparoskor nagyte r
mében. Nagy aranyban készülőd
nek az előadásra, annál is inkább, 
m ert a „F a b io la " keresztény drá 
m át adják elő és úgy a darab 
megkapóan drám ai története, v a 
la m in t a díszlet tö rténeti beá llí
tása meglehetősen lekö tik  a sze
replők és rendezők tehetségét és 
am bíció ját. A  Kongregáció és a 
L e á nyk lub  évenkint m egismétlődő 
előadásai és sikerei m ar előre is 
b izta tóan h ívogatják a közönsé
get a m ostani előaedsra. Decem
ber 7-én este lesz a főelőadas, 
amelyen dr. Gálos László pécsi 
h ittanár ta rtja  az ünnepi beszé
det. Erre az előadásra a belépő
jegyek á ra : Fennta rto tt h e ly :  1 
P 50 fillé r. Ü lő h e ly : 1 P. á lló 

hely : 60  fillé r. Dec. 8-án d. u. 5 
ó rako r tartandó előadásra pedig : 
Ü lőhe ly  : 80 fillé r, á lló h e ly : 50 
fillé r. December 6 án a dé lu tán i 
főpróbán az iskolások is részt- 
vesznek mérsékelt he lyárakka l. 
Jegyek elővételben kaphatók a 
Kongregáció és a Ü eányklub 
tagja inál.

—  E rős , v é rb ő , k ö v é r  e m 
b e re k  számára a természetes 
„F e re n c  J ó z s e f*  keserűviz na
ponként való ivása a legkisebb 
erőlködés né lkü l könnyű  és ren
des bélm űködést b iztosit. Számos 

| szakorvosi jelentés b izonyítja , hogy 
a F e re n c  J ó z s e f v iz  szív- és 

I idegbajosoknak, vese- és c u k o r-  
! betegeknek, va lam int köszvény- 
j ben és csúzban szenvedőknek is 

nagyon jó t tesz s ezért m éltán 
I megérdemli a legmelegebb ajánlást. 

A F e re n c  J ó z s e f keserűviz g yógy
szertárakban, drogériákban és fű 
szerüzletekben kapható.

SPORT.
Az őszi fu tballszezón véget ért. 

j M ost egy kis összehasonlítást a 
tava ly i és az idei szezon né

hány adataval. T a va ly  összesen 
- 21 já tékos szerepelt, az idén 22.
: T ava ly  4 uto lsó mérkőzésen á llan

dóan ugyanaz a csapat já tszott,
I az idén egyetlen egy esetben sem 

fo rdu lt elő, hogy csapatunk ugyan- 
| abban az összeállításban vette 

fel a küzdelm et. T a va ly  csak 23 
| gó lt kap tunk az idei 33 al szem 

ben. T a va ly  19 golt rúg tunk, az 
idén csak 9 et s ike rü lt az ellen
fél hálójába lőni. Ezek a szamok 

I sok m indenrő l beszélnek. V együk 
kissé bonckés alá az egyes csa
patrészeket és te ljesítm ényüket.

| A kapus posztjá t hárm an tö ltö t
ték be, Ném etvarga, Szulim án,

' S chw artz , m indhárm an mérsékelt 
teljesítm énnyel. A  jobbhátvéd  s 
az egész őszi szezon s tandard já
tékosa Puppi vo lt. A  védelem 
balo ldalán Leovits, T ó th  és Pa- 

I zaurek szerepelt, u tóbb i a legtöbb 
} sikerrel. A  csapat tengelyében 
. Kovacsovits tavozasa után D ichter 
l n y ú jto tt e lsőrangút. Partnerei v o l-  
j tak Hafner, Nagy és Schw artz  I.
| A z egész szezonban a csatársor 

vo lt a csapat Achiles-sarka. Ezt 
b izonyítja  a 9 adott gól. A  jobb
oldalon szerepelt N ickm ann, K o z 
ma, Ném etvarga és Nagy. A  bal- 
o lda lom  az egész szezon klasszis- 
ja tékosa Szűcs, k ívü le  még Ko- 
vácsics és Pazaurek. A  centerben 
sokan kísérleteztek m inden ered
m ény nélkül.

A  vezetőség fe lkéri m indazon 
já tékosokat, ak ikné l felszerelés 
van, hogy a jövő  heti trén ing
napokon (szerdán és pénteken) 
az öltözőben, vagy H afnernél 
adja be.

Szerkesztői üzenetek.
W. J. Pécs. Nem közölhető.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S 1 T S  A N D R Á S . 

Laptula|doiio> ó> kiadó ;
FRIDRICH OSZKÁR

Tisztelettel értesítem a városi 
közönséget, hogy privát

s e r té s v á g á s t és  
husffüstö lést

és lakodalmi marhavágást a leg- 
jutányosabb áron vállalok.

Szives pártfogást kérve maradok 
tisztelettel

K o n d o r S á n d o r
mészáros és hentes. 

Tömöri occa 29.



MOHÁCSI HÍRLAP 1Q30. november 30.

N Y IL T T É R
Ax exen rovatban foglaltakért nem vállal 

felelősséget a szerkesatőség).

6 ______ ______

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, kik Istenben boldo

gult fiunk

Sasváry Karcsi
elhunyta alkalmából mélységes 
fájdalmunkat részvétük kifejezé
sével, avagy a temetésen való 
megjelenésükkel és koszorú kül
désével enyhíteni igyekeztek, 
fogadják ezúton is a leghálásabb 
köszönetünket.

Mohács, 1930. november 26.
A gyászoló család.

Korsós ucca 33. szám alatti

családi ház
3 szobás lakással, konyha, éléskamra és 
mellékhelyiséggel, valamint 8 darab 
jószágnak istálló, két félszer, kukorica- 
goré és hombárral eladó. A ház azon

nal átvehető.

Eladó szántófö ld
e g y  lánc  a Felsömezőben, kettő és fél 
lánc a Középmezőben, hat lánc a Fel
sőmezőben és 8400 négyzetöl az Uj- 
foknál tanyával együtt. Úgyszintén eladó 
1856 négyzetöl szőlő a Felsömezőben. 
Ugyanitt 800 darab monticola gyökeres 

szőlővessző. Bővebbet :

T e p p e r t  F e r e n c n é l.

Házeladás.
Kazinczi ucca 12. b. számú ház 
azonnali beköltözésre és ugyan

ott többféle bútor eladó.

Ház
üzlethely iséggel, Mohács kö rnyé 
kén, kedvező fe ltételek m elle tt 
ELADÓ és azonnal bekö ltözhető . 

Cim a kiadóhivatalban. 

ÉRTESÍTÉS.
Értesítem az igen tisztelt kö

zönséget, hogy

sertésvágást,
valamint töltelék és husfüstölést 
a legmegbizhatóbban vállalok és 
készen házhoz szállítok.

Bővebb felvilágosítás és elő
jegyzés Szt János u. 6 sz. alatt

Szives pártfogást kér

O A L A B IC S  IM R E
mészáros és hentes.

Eladó ház
adómentes

üzlethelyiséggel.
Arany János ucca 10.

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" Szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb 
Telefón 114.

KARÁCSONYRA

Mesekönyvek Lev. lap albumok
Képeskönyvek Fénykép albumok
Ifjúsági iratok írókészletek
Emlékkönyvek Levélpapir díszdobozokban

óriási választókban kaphatók:

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében, M O H Á CS.
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A mohácsi k ir . já rás b író sá g  m int 
te lekkönyvi h a to sát.

6203 930. tk. szám.

Árverési h ird e tm én y  kivonat.
A Mohácsi Mezőgazdasági és 

Iparbank R T. bej. cég végre- 
hajtatónak Martini János lip tódi 
lakos végrehajtást szenvedő ellen 
indított végrehajtási ügyében a 
telekkönyvi hatóság a végrehaj
tási árverést 400 pengő tőke és 
járulékai behajtása végett a m o
hácsi kir járásbíróság területén 
levő s Liptód községben fekvő 
s' a liptódi 34. számú tk. be
tétben A I 1 — 11, 14— 16., 19., 
20 ,21 , 2 3 -3 4 ,  37., 3 9 -4 3 ., 
4 5 -50 , 52, A +  1 - 3 ,  6 ,  7. 
sorszám, 51 hrsz. 394 Q  ölnyi 
ház, (18 ö i m z) 52. hrszámu 
211 □  ölnyi legelő, 53. hrsz. 
257 □  ölnyi legelő, 449. hrsz. 
210 □  ölnyi szántó, 450 hrsz. 
150 O  ölnyi szőlő, 1023 hrsz. 
1406 □ •ö ln y i szántó, 1049 1. 
hrsz 730 □ ö ln y i  szőlő, 1049 2. 
hrsz 489 □ •ö ln y i szántó, 1049/3. 
hrsz. 315 □  ö lnyi szántó, 1097 1. 
hrsz. 850 □ •ö ln y i szántó, 1097/2. 
hrszámu 494 □ •ö ln y i szántó, 
1115 95. hrszámu 622 □■ölnyi 
szántó, 1115 96. hrsz. 1313 □ -  
ölnyi szántó, 1143 hrsz. 1563 
□-ölnyi szántó, 1216 hrszámu 
366 □  ölnyi rét, 1358. hrsz. 53
□  öinyi szántó, 1375. hrsz 28
□  ömyi szántó, 1467. hrsz. 412 
Q ölnyi rét, 1494 hrsz 849 □ -  
ölnyi rét, 1518 hrsz. 864. □ •ö ln y i 
rét, 1539. hrsz 1 hold 150 □ -  
ölnyi szántó, 1599 hrsz. 1353
□  ölnyi szántó, 1623 hrszámu 
1323 □ •ö ln y i szántó, 1650. hrsz. 
1304 □  ölnyi szántó, 1763 hrsz. 
1211 □  ölnyi szántó, 1860. hrsz. 
1411. □  ölnyi szántó, 1883. hrsz. 
1453 □  ölnyi szántó, 1933. hrsz. 
1007 □ -ö lny i szántó, 1976. hrsz.
I h. 131 □  ö lnyi szántó, 2109. 
hrsz. 1424 □  ölnyi szántó, 2150. 
hrsz. 764 □  ö lnyi rét, 2355. hrsz. 
1184 □ -ö lny i szántó, 2417 hrsz 
674 Q -ölnyi rét, 2486. hrsz. 407
□  ömyi rét, 2515 hrsz 1203
n. ölnyi rét, 2643. hrsz. 1436 
ti ölnyi szántó, 2677 hrsz 1500
n.-ölnyi szántó 2733. hrsz. 1041
o ölnyi szántó, 2802 hrsz 492 
n-öinyi szántó, 2849. hrsz. 1328
n.-ölnyi szántó, 2864. hrsz. 1160
n. ölnyi szántó, 2077 1 hrsz, 1 
hold 451 n.-ölnyi szántónak
II 48 ad részére 1920 pengő 
kikiáltási árban, 54 1. hrsz. 450 
n-ölnyi szőlő 11 48 ad részére 
4 P 62 f, 54 2. hrsz 9 ,8  n ölnyi 
szőlő 11 48 részére 10 20 pengő,
55 hrsz. 461 n.-ölnyi szőlő 11 48- 
ad részére 4 50 pengő 507. hrsz. 
54 n. ölnyi szántó 11 48 ad ré
szére 7 pengő, 902. hrsz. 29 n.- 
ölnyi legelő 11 48 ad részére 
0-52 pengő kikiáltási árban és 
pedig ezen tkvi betétben a C 2. 
sorszám alatt a 3807 1886 tkvi 
számú végzéssel M artin i Alajos- 
tié szül, Hergenrőder Mária be
kebelezett szolgalmi és kiköt- 
tnényi jognak fenntartásával,

a liptódi 35. sz. tkvi betétben 
A I 1—2. sorszámú 903. hrsz.
56 n. ölnyi szántó és a 904 1. 
hrsz. 226 n.-ölnyi szőlő 1 G fé
szere 6 pengő 75 fillé r kikiáltási 
árban,

az A 2—5. sorsz. 862. hrsz. 
'361 n.-ölnyi szőlő ’ /e részére 
77 P 39 f, a 871. hrsz. 534 n.- 
°lnyi szőlő */# részére 21 P 71 f,

az 1806 1. hrsz. 250 n. ölnyi rét 
r^®zére 5 p 42 f, a 2076. hrsz.

1 hold 978 n.-ölnyi szántó 1 „ 
részere 75 P 32 f kikiáltási árban
öoa-e^ /  C  26 Sorsz- a,a,t a
888a 1906. tkvi számú végzéssel 

Alajos (nős Hergenrőder
Máriával) javára bekebelezett 
haszonélvezeti jogának fenntar
tása mellett,

a liptódi 36 számú betétben 
"  +  1 sorszám 1806 2. hrsz. 
250 n. ölnyi rét 1 G részére 5 P 
42 f kikiáltási árban a C. 18. 
sorszám alatt a 8885 906. tkvi 
sz végzéssel ugyancsak Martini 
Alajos (nős Hergenrőder Máriá
val) javára bekebelezett haszon- 
élvezeti jognak a fenntartásával, 

a liptódi 663. sz. tk. sz. betét
ben A I 1—2. sorsz 448 1. hrsz. 
276 n. öinyi kertre és a 448 2. 
hrsz. 140 n ölnyi szőlő 1 :i-ad 
részére 18 P kikiáltási arban még 
pedig a C 6 sorszám alatt 
6201 913. tk. sz végzéssel özv. 
Martini Aiajosné sz Brachmann 
Teréz javára bekebelezett özvegyi 
haszonélvezeti jogának fenntar
tásával, — a liptódi 1029. sz 
tk. betétben A +  1 — 11, 13—20. 
sorszám 1019 2. hrsz. 699 □  
ölnyi szántó */6 od részére 19 89 
pengő.

az 1540 1 hrsz. 845 n. ölnyi 
szántó 1 6 od részére 6 41 pengő, 
a 166 1. hrszámu 152 n.-ölnyi 
szántó i tí od részére 5 98 pengő, 
az 1094 1 hrsz. 1209 n ölnyi 
szántó 1 6 od részére 34 36 P, 
az 1094 2 hrsz. 1 hó d 252 n. 
ö lnyi szántó ’ /» od részére 24 09 
P, 1022 hrszámu 1411 n.-ölnyi 
szántó '/a-od részére 40.12 P, 
1100 1/a hrsz 90 n ölnyi szántó 
1 6 od részére 2 56 P, 1102 2 a 
hrsz. 615 n.-ölnyi szántó 1 6-od 
részére 8 02 P, 1624 1. hrsz. 580 
n.-ölnyi szántó 1 6-od részére 
5.87 P, 1861 1. hrsz. 683 n. ölnyi 
szántó 1 6 od részére 19.41 P, 
2108 2. hrsz. 775 n. ölnyi szántó 
1 0-od részére 2 08 P, 2865 1. 
hrsz. 636 n.-ölnyi szántó 1 6-od 
részére 18 07 P, 1957 hrsz 1390 
n, ö lnyi szántó > ,  od részére 
54.60 P, 1520 hrsz. 469 n.-ölnyi 
szántó 1 od részére 14 66 P. 
1807 hrsz. 580 n.-ölnyi szántó 
>/6 od részéte 12 57 P, 1808. 
hrsz. 265 n -ölnyi szántó 1 6 od 
részére 5 72 P, 860. hrsz. 709 
n. ölnyi szőlő 1 G od részére 80.60 
P, 901 hrsz. 25 n. ölnyi legelő 
*/6-od részére —.09 P, 1376. 
hrsz 84 n ölnyi szántó 1 6 od 
részére 2 38 P, 2644 1. hrsz. 682 
n.-ölnyi szántó 1G °d  részére 
14.78 P kikiáltási árban és pedig 
az A +  1—2. sorszám alatti 
jószágtestekre a C 1—2. sorsz. 
alatt a 2225 1903 tk. sz. végzés
sel Schleicher János és neje sz. 
Bayer Anna javára bekebelezett 
haszonélvezeti és kikötményi 
jognak valamint a C 9. sorsz. 
alatt, a 6201 1913. tk. sz. vég
zéssel özv. Martini Aiajosné sz. 
Brachmann Teréz javára bekebe
lezett özvegyi haszonélvezeti 
jognak a fenntartásával,

A liptódi 1065. sz. tk betétben 
A | 1— 2. sorsz. 165 2. hrszámu 
116 n.-ölnyi szőlő és 1662 2. 
hrsz 152 n. ölnyi szántó 1 6 od 
részére 7 P 70 f kikiáltási árban, 
a 6201 913. tk. sz. végzéssel özv. 
Martini Aiajosné Brachmann Te- 
réz javára bekebelezett özvegyi 
haszonélvezeti jognak fenntartá
sával,

végül a liptódi 1442. számú 
betétben A -j- I. 1. sorsz , 859. 
hrsz. 55 n.-ölnyi szőlőre, — je
lenleg szántóra — 22 P 36 f 
kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1930 évi decem
ber hó 23. napján délelőtt 10 
órakor Liptód községházánál 
fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlant 
és pedig a házadó alá eső in
gatlannál a kikiáltási ár felénél, 
egyéb ingatlant a kikiáltási ár két 
harmadánál alacsonyabb áron nem 
adhatók el.

Az árverelni szándékozók kö
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10' „-át készpénzben, vagy az 
1881 LX. t.-c. 42. §-ában meg
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, vagy a bá
natpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni. 
1881 : LX. t.-c. 147., 150., 170. 
(§§. 1908 : LX. t.-c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiál
tási árnál magasabb ígéretet tett, 
ha többet ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiáltási 
ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí
teni (1908: XLI. t.-c. 25. §.).

Mohács, 1930. évi szeptember 
hó 12. napján.

D r. H A D L E R  O T T Ó  s. k. 
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül

Leopold Ferenc
kiadó.

A mohácsi k ir járásbíróság mint 
telekkönyvi hatoság.

10745 930. sz.

Á rverési h irdetm ény kivonat.
Jagodics János vendéglős, né- 

metbólyi lakos végrehajtatónak 
özv. Lampert Andrásné szül. 
Werner Anna végrehajtást szen
vedő ellen indított végrehatási 
ügyében a telekkönyvi hatóság 
végrehajtási árverést 18 P 02 f 
tőkekövetelés és járulékai behaj
tása végett a mohácsi kir. járás
bíróság területén levő, Németbóly 
községben fekvő s a németbólyi 
1154 sz. betétben A. + 1. sorsz. 
2427 2 b. hrsz. 112 n ölnyi házra 
1200 P kikiáltási árban, a C. 6. 
sorsz. alatt, a 3241/929. tk. sz. 
végzéssel Lampert András javára 
bekebelezett élethossziglani ha
szonélvezeti jogávai terhelten úgy 
azonban, hogy amennyiben ezen 
szolgalmi jogot megelőző teher
tételek kiegyenlítésére szükséges 
500 P valószínű összeg el nem 
éretnék, az árverés hatálytalanná 
válik és ingatlan újabban ezen 
haszonélvezeti jog nélkül arve- 
reztetik el elrendelte.

Az árverést 1930 évi december 
hó 24. napján délelőtt 9 órakor 
Németbóly községházánál fogják 
megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan 
a kikiáltási ár felénél alacsonyabb 
áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kö
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10° o át készpénzben, vagy az 
1881 : LX. t.-c. 42. § ában meg
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, hogy a bá

natpénznek előleges birói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX. t.-c. 147., 150., 170. 
§§ ; 1908 : LX. t. c. 21. §.)

Az aki az ingatlanért a kikiál
tási árnál magasabb ígéretet tett, 
ha többet Ígérni senki sem akar, 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészi 
teni (1908: XLI. 25 §.)

Mohács, 1930. évi szeptember 
hó 30. napján.

Dr. Hadler s. k.
jbiró.

A kiadmány hiteléül:
Leopold Ferenc

_________________ kiadó._______

É R T E S ÍT É S !
Tisztelettel értesítem a m t. hölgy

közönséget, hogy külföldi utamról 
visszatérve a

ta rtós  o ndo lá lás t
( D A V E R  V E L L E N )  

kellő gyakorlattal jótállás mellett készí
tem Előnye, hogv bármilyen időjárás 
és hajminöség mellett b hónapig egyen

letes hullámokat biztosit 
Teljes tisztelettel

K l e i n
____  ío < l  i ’ J Í m x .

4067. 1930. vht. szám.

Á rverési h irdetm ény.
Alulírott bírósági végrehajtó 

az 1881. évi LX. t.-c. 102. § a 
értelmében ezennel közhírré teszi, 
hogy a pécsi és mohácsi kir. já
rásbíróságnak 1929 évi 2603, 
8904, 2936. és 2603. számú vég
zése következtében dr. Nemes 
István ügyvéd állal képviselt En- 
gel Sámuel, Fonciere Alt Bizt. T. 
és érdektársai lakos javára végre
hajtást szenvedő illocskai lakos 
ellen 200+198 46+77 46+200 P 
s jár. erejéig 1929. évi október hó 
5 én és 1930 évi február hó 5 én 
foganatosított kielégítési végrehaj
tás utján le és felülfoglalt és 1760 
pengőre becsült következő ingó
ságok, u. m .: telién, borjú, üsző, 
lovak, sertések, butornemü, varró
gép stb. nyilvános árverésen el
adatnak.

Mely árverésnek a mohácsi kir. 
jbiróság 1930-ik évi Pk. 1605 és 
7728 929 számú végzése folytán 
200+198 46+77 46+200 P tőke- 
követelés, ennek lejárati napjától 
járó u 0 kamatai, 1 3 «/„ váltódíj és 
eddig biróilag már megállapított 
költségek erejéig, lllocskán, 108. 
sz. a leendő megtartására 1930. 
évi december hó 4 -lk  napjának  
délutáni 3 órája határidőül kitü- 
zetik és ahhoz venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingósá
gok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 
108. §-ai értelmében készpénzfize
tés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is 
el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő 
ingóságokat mások is le- és 
felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezen 
árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§-a értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Mohács, 1930. évi novem
ber hó 14 ik napján.

Kanyó Béla
k ir. bír. végrehajtó.
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K iadó
azonnal Szent János ucca 20. sz. 

házban egy p é k s é g
ü z le th e ly is é g g e l együtt.

A já n d é k á t
mélyen leszállított áron

PÁNCSITS ÉKSZERÉSZNÉL VEHET' 
Nagy raktár: arany, ezüst függők, 
láncok, karkötők, gyűrűkben 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga 
retta szelencék, sétabot, evőesz

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban.

Jgyanott javítás, vésés és kőfog 
lalás készül.

A mohácsi kir. járásbíróság mint
telekkönyvi hatóság.

10267 1930. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Somogyi János majsi lakos 

végrehajtatónak Schum Vendel 
(nős Staub Erzsébettel) majsi 
lakos végrehajtást szenvedők 
ellen indított végrehajtási ügyé
ben a telekkönyvi hatóság a 
végrehajtási árverést 231 pengő 
60 f tőkekövetelés és járulékai 
behajtása végett a mohácsi kir. 
járásbíróság területén levő Majs 
községben fekvő s a majsi 1218. 
sz. betétben A I. 1—2. sorsz.
121. hrsz. 151 n ö in y i  kert és a
122. hrsz. 155 n öinyi ház >/2 
részére 966 pengő 50 f kikiáltási 
árban, A -(• 1. sorsz. alatt veze
tett 2 974 ed rész legelőnek */2 
részére és a 2 974 ed rész erdő
nek ‘ / j  részére 200 P kikiáltási 
árban, — a majsi 1552 sz. be
tétben A -j- 4. sorsz. 3344. hrsz. 
368 n.-ölnyi szőlő ’ /a részére 
54 pengő 08 fillér, — a 3345. 
hrsz. 222 n.-ölnyi szántó l l i  ré
szére 24 pengő 44 fillér kikiál
tási árban, elrendelte.

Az árverést 1930. évi december 
hó 22. napján délelőtt 9 órakor 
Majs községházánál fogják meg
tartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan 
és pedig a ház a kikiáltási ár 
felénél, a többi igatian a kikiá l
tási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adhatók el.

Az árverelni szándékozók kö
telesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10 %-át készpénzben vagy 
az 1881: LX. t.-c. 42. §-ában 
meghatározott árfolyammal szá
mított óvadékképes értékpapi
rosban a kiküldöttnél letenni, 
hogy a bánatpénznek előleges 
bírói letétbe helyezéséről kiállí
to tt letéti elismervényt a k ikü l
döttnek átadni és az árverési fel
tételeket aláírni. (1881 :LX . t.-c. 
147, 150, 170. § § , 1908:XL 
t  e. 21. §.)

Az, aki az ingatlanért a k ik i
áltási árnál magasabb Ígéretet 
tett, ha többet Ígérni senki sem 
akar, köteles nyomban a kikiál
tási ár százaléka szerint megálla
pított bánatpénzt az áitaia ígért 
ár ugyanannyi százalékáig ki
egészíteni. (1908 :X L I. t-c . 25 §.)

Mohács, 1930. évi szeptember 
hó 6. napján.

D r. H a d le r s. k. 
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül:
Leopold Ferenc

kiadó.

Baranyavánnegye „László" közkórháza 
[Mohácson.

1201 1930. szám.

Nyilvános versenytárgyalási 
hirdetés.

Baranyavármegye „László11 köz
kórháza nyilvános versenytárgya
lást hirdet az 1931. évben szük
séges :

I.
Húsárukra.

II.
Kenyér és péksüteményekre.

III.
Lisztárukra.

IV.
Fűszer- és gyarmatárukra.

V.
Tejtermékekre.
A zárt írásbeli ajánlatokat a 

kórházi gondnoki hivatalában 
1930. évi december hó 20-án  
14 Óráig ReN benyújtani, ahol a 
részletes szállítási és egyéb fel
tételek is a hivatalos óiák alatt 
megtudhatók.

Mohács, 1930. november 25.
K ó r h á z ig a z g a t ó s á g .

ÜZLETATHELYEZES! A Szivós-féle órás üzletet Horthy 
Miklós ut 24  szám alól ez év

december l-ével Sirály ut 34. sz- alatt levő 
Dr. Csauscher-féie hazba

h e ly e z e m  á t.

Tisztelette l özv. szívós aktainé
órás, MOHÁCS.

HA K É R A üT Ő U A
van szüksége, forduljon telefon 118. számhoz, ahol elő
jegyeztetheti a legkedvezőbb árban fuvar szükségletét. 

V id é k i tú rá k ra  ké rjen  a já n ia to t!
S z i v e N  ]>Úl*tlO£rá Mt k ó r :

Délbaranyai Gazdák B. T. BAizsér és Társai
3 J o 1i j i c s ,  I í o s s u t l i  L a j o s  u t c a ,  t í ' i .

s z e m é l y u . u t ó  i u v n r o z . ó k . ■J

T a r i f a ess A v i e i i i  g á z i >  y á r i

diókoksz.
É r t e s í t j ü k  a  n . é. k ö z ö n s é g e t ,  h o g y  r a k t á r o n  

t a r t u n k  m in d e n  m in ő s é g ű

ö lfá t, vá g o tt fá t.
A z o n k í v ü l  ú l l n m l ó u n  r a k t á r o n  t a r t u n k !

e>

N

C

M.2
©©

Pécs-szabolcsi tojásszenet P 5-30
la porosz diószenet________P 5.80
la porosz darabos szenet P 7 .-

és az összes pécs-szabolcsi szeneket 
a legolcsóbb napi árakon!

N a g y o b b  t é t e l e k  v é t e lé n é l  á r k e d v e z m é n y !

SZÁSZ és TÁRSA
T e l .  11T . M o h á c s  B r .  E ö t v ö s . u  lí> . T e l .  11T.

r-RlOHICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS

ÉRTESÍTÉS!
Van szencsém a mélyen tisz

telt hölgyközönséget értesíteni, 
hogy több évi fővárosi tartóz
kodásomról hazatérve Mohácson,

Horthy Miklós ut 27. sz. alatt 
(Czifra-féle ház)

női divatszalont
nyitottam. Főtörekvésem odairá
nyul, hogy a mélyen tisztelt 
megrendelőimnek a legmesszebb
menő igényeit kielégítsem.

Szives pártfogást kérve
maradok tisztelettel

Kósza István
nölszabó.

m 1 m 1 k ■» m  » w <■ >» ■*
Átdolgozott uj schamot betéttel

fo ly to n ég ő  kályhák
jótállás mellett fele árban kaphatók

BERGER bádogosnál
Jókai Mór ucca 1. szám

rM

Piaci árak: a szerdal 
heti piacon:

Búza —  —  —  13.—  p
Zab —  —  _  15 _  p
Rozs —  —  7.—  P
Á rpa —  —  1150 p
Tengeri m —  —  7 50 P
Tengeri csöves —  5 50 P
Bab —  —  _  1 8 ._  p

(A búza és a rozs ára a gabonajegy 
nélkül értendő. Ezen árhoz tehát meg 
métermázsánkint 3 P értékű gabonajegyet 
kell kapni az eladónak.)

Eladó.
A Vármegye ucca 13. szám ház 
(kisköz) szabad kézből eladó.

M á d iic s  Jak ab
tulajdonos.

Egy gyümölcsös eladó
a szigetben a Rosenthal tégla
gyárral szemben, a töltés mellett 
______ Cim a kiadóhivatalban.
A mohácsi kir. járásbíróság mim
_______telekkönyvi hatóság.

12637/1930. tkv. sz.

Árverési hirdetmény kivonat,
A Mohácsi Mezőgazdasági és 

Iparbank R. T. végrehajtatónak 
Bobrocsán Pál és neje sz Petrics 
Anna végrehajtást szenvedők 
ellen indított végrehajtási ügyé
ben a telekkönyvi hatóság utó
ajánlatra az újabb árverést 4000 
pengő tőkekövetelés és járulékai 
behajtása végett a mohácsi kir, 
járásbíróság területén levő Lány
csók községben fekvő s a lány- 
csóki 464. számú betétben A I. 
1—3. sorszám 471 , 472. és 
2056. hrsz. 246 n. ölnyi ház, 
udvar és 2 gazdasági épülettel, 
233 n.-ölnyi kert és 112 n.-ölnyi 
szőlő 1155 P kikiáltási árban,

u. e. betétben A II. 1— 2. sorsz. 
1682 és 1683. hrsz. 1292 n.- 
ölnyi szántóra és a 646 n. ölnyi 
szőlőre 891 pengő kikiáltási ár
ban elrendelte.

Az árverést 1930. évi január 
hó 9. napján délelőtt 9 órakor 
Lánycsók községházánál fogják 
megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatla- 
kiáltási árnál alacsonyabb áron 
nem adhatók el.

Az árverelni szándékozók 
kötelesek bánatpénzül a kikiáltási 
ár 10% át készpénzben, vagy az 
1881 : LX. t.-c. 42. § ában meg
határozott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a 
kiküldöttnél letenni, vagy a bá
natpénznek előleges bírói letétbe 
helyezéséről kiállított letéti elis
mervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni 
(1881 : LX. t.-c. 147., 150.. 170. 
§§. 1908 : LX. t.-c. 21. §.)

Az, aki az ingatlanért a kikiál
tási árnál magasabb Ígéretet tett, 
ha többet Ígérni senki sem akar 
köteles nyomban a kikiáltási ár 
százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár 
ugyanannyi százalékáig kiegészí
teni. (1908 : XLI. t-c. 25. §.)

Mohács, 1930. évi november 
hó 7. napján.

D r. H A D L E R  s. k, 
kir. járásbiró.

A kiadmány hiteléül r 
LEOPOLD FERENC

kiadó.


